

# Companhia Energética do Ceará – COELCE

Companhia aberta CNPJ N.º 07.047.251/0001-70

#### **COMUNICADO AO MERCADO**

#### Aquisição de Participação Acionária Relevante

A Companhia Energética do Ceará – Coelce ("Companhia") (Código B3: COCE3, COCE5 e COCE6), comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral, em atendimento ao disposto no artigo 12, da Resolução da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) nº 44 de 23 de agosto de 2021, que em 07 de março de 2023, recebeu correspondência do Fourth Sail Capital LP ("Anexo I"), informando que o conjunto de fundos geridos localmente pela Tordesilhas Capital Gestora de Recursos Ltda, CNPJ: 30.791.155/0001-54, passaram a deter, em 6 de março de 2023, o total de 2.856.500 ações preferenciais classe A de emissão da Companhia, correspondentes a 10,11% desta classe de ações.

## Fortaleza, 07 de março de 2023

Teobaldo José Cavalcante Leal Diretor de Administração, Finanças, Controle e de Relações com Investidores



### Companhia Energética do Ceara

Rua Padre Valdevino 150, Centro - Fortaleza, CE, 60135-040, Brasil

Attn: Teobaldo Cavalcante

Gerente Financeiro

Via email:

brasil.investorrelations@enel.com

Assunto: Aquisição de Participação Relevante

Prezados (as),

Em atendimento instrução da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") 358, de 3 de janeiro de 2002, artigo 12, servimo-nos da presente para notificá-los que, em 06 de Março de 2023, a soma das ações detidas pelos fundos de investimentos sob gestão de Fourth Sail Capital LP (geridos localmente pela Tordesilhas Capital Gestora de Recursos Ltda, CNPJ: 30.791.155/0001-54), atingiram posição equivalente a aproximadamente 10,11% do número total de ações preferenciais classe A da Companhia Energética do Ceara ("Companhia") (COCE5).

| Posição / Exposição | Quantidade |
|---------------------|------------|
| COCE5               | 2.856.500  |

Atenciosamente,

\_\_\_\_\_36A387A2A391445...

DocuSigned by:

**Fourth Sail Capital LP** 

Thiago Doria

Chief Financial Officer